CODEX

CANONUM ECCLESIASTICORUM

DIONIYSII EXIGUI
sive

CODEX CANONUM VETUS ECCLESIAE ROMANÆ.

EX TOMO II CONCLIVORUM GALLIE JACOBI SIRMONDI

Societ. Jesu presbyteri. pag. 117.

De Codice Canonum qui Carolo Magno regi, cum Romæ esset, ab Hadriano papa oblatus est, anno Christi, ut conjectura est, 787.

Edita est superioribus annis primum Ingolstadii A. Exemplum, quo devota fides victoria gaudet, tomo VI Antiquæ Lectionis, deiude Colombe tomo III Conciliorum, Epitome canonum Orientalium et Africaniorum, cum titulo, qui hanc ab Hadriano papa Carolo Magno regi, cum Romæ esset, ad usum Occidentalium Ecclesiarum oblatam significat. Atque Carolo constat oblatam fuisse non epitomen, sed integrum collectionem, tum canonum ex quibus epitome illa deinceps confitata est, tum decretorum etiam pontificum, a Siricio ad Gregorium juniores. Denique illum ipsum Carolo datum esse librum, qui Codex Canonum a Nicolao papa dicitur 519, cap. Si Romanorum; quicque Mogontikè primum excusus anno 785, in editione postea Parisieensi inscriptus est, Codex Canonum ritus Ecclesie Romanae. Hoc enim declarant plerima que in bibliothecis Gallicis visuntur, collectionis hujus exemplaria: quoram in fronte, velet oblati muneric dedicatio praefixa est, Hadriani ad Carolum epistola, que primis singulorum versuum litteris hunc titulum reddit, DOMINO EXCELL. PHIO CABULO REGI HADRIANUS PAPA. Epistola autem ipsa sic habet, tum in aliis passim, ut dixi, tum in vetustissimo S. Germani codice, Caroli ipsius Magni temporibus, anno regni ejus 37, id est Christi 805.

EPISTOLA HADRIANI PAPÆ

AD CAROLUM MAGNUM REGEM,

Quæ in antiquis exemplaribus ejus Codici Canonum præponuntur.

Divina fulgens doctrina sceptra præcellit regni,
Origo regum felix, semper genitura beata,
Molem perspicimus legis gratiam laudis habere
Iusto dignitur rege Ecclesie ultæ defensor,
Nunquam enim vinci potest disciplina cœlestis,
Olim jam sumens paterni triumphans regni

- Exemplum, quo devota fides victoria gaudet,
Christo juvante, ac beato clavigero Petro,
Cunctas adversas gentes regibus subdit plantis.
En radix beata instar contulit prole.
Lata Deum colere, legem semper amare divinam,
Laudabilem servare fidem, sanctamque defendere
vitam,
Fauorem prorsus habens janitorem in triumphis
celi.
Ipse frena virtute victrice persistit semper.
Lumen sequens doctrinæ fidei apostolicæ sedis,
In hanc sanctam sedem magnus rex Carolus splendor,
Omnibus per eum ditata bonis triumpfhat ubique,
Caeleste semper in his habere meruit regnum.
Arma sumens divina gentes calcarit superbias.
Reddidit præcisa dona Ecclesia matri sue,
Urbesque magnas, fines simul et castra diversa.
Langobardam ac Erudam virtute divina prostravit
gentem.
Ovans amplectitur fidem, quam suscepit ab avis.
Magna prosapia hac in toto rutilat mundo:
Altus, nobilis, nilens, regit diversa regna.
Gaudens celer ad limina venit apostolorum sospes,
Nimis laudibus hymnique populo celebratur ab
omni.
Obnizæ pro se summum orare antisitem poscit,
Reddimi sibi moxas a jureitate commissas.
Exutus suffragiis almis spondebat lingua magistra
Genium servare sanctæ Ecclesie in evo Romane,
Institutas almi Petri sui protectoris tueri
Habilem ut super donans in ejus confessione libavæt.
Adhuc Hadrianus præsul Christi prædictæ trium-

- *Dextera protegi diu divina Petro comitante Pauloque.*
 — *Romphæam victoriæ donantes, atque pro te dimicantes,*
Il'esus cum tuis victor manebis, nempe per ipos
Aditum petunt urbis Papæ te ingredi victorem.
Næsa perfidi regis calcabis Desiderii colla,
Vires ejus prosternens merges baratro profundi.
Septus Langobardorum regno, munus reddes tuum
Pollicita sacra dona clavigeri aulae Petri, i
Amplius donans tibi victoriæ, simulque honorem
Per sæcla regnare cum tuis hic, in futuroque soboli.
A lege nunquam discede, hæc observans statuta.

A Hactenus Hadriani epistola, ut ex corruptis exemplaribus elici potuit. Quod vero ad tempus attinet, cum Carolus ter in Urbem Hadriano superstite venerit, anno nimurum 774, cum Papiam obsidet, anno iterum 781, cum ejus filii Pivinus Italix, Ludovicus Aquitanæ reges ab Hadriano inuncti sunt, anno denique 787, cum inde Capuam quoque, ac Beneventum adversus Grimoaldum ducem profectus est: nos, tametsi res incerta est, codicem Hadriani ad postremam potius profectionem referendum duximus, quam quod aliis placuit ad primam, cui multa, quæ in ejus epistola leguntur, convenire vix possint.

LECTORI.

Codicem seu Collectionem canonum ecclesiastico-rum Dionysii Exigui, cuius index tantum ex cod. ms. eruditissimi viri Nic. Fabri an. 1609 primum editus est, integrum nunc tibi damus ex alio veteri cod. ms. bibliothecæ cl. v. Christophori Justelli, omnium quæ Latine exstant, juris canonici antiquissimum monumentum: quod quidem ab hoc fonte haustum esse nemini dubium est. Continet autem hæc collectio eosdem fere conciliarum canones quos Græcus Ecclesiæ universæ Codex, ab eodem Justello anno 1610 editus; canones præterea qui dicuntur Apostolorum quinquaginta, Sardicensis etiam 21, et Africanarum, sive Carthaginensis synodorum capitula 138 complectitur. Hujus non obscure meminit Hincmarus Rhenensis archiepiscopus in opusc. 55 capitul. adversus Hincmarum Laudunensem episcopum, cap. 43, his verbis: *Qui sunt illi, inquit, quos et apostolica sedes, et omnes episcopi per universum orbem, et omnis Ecclesia catholica canones appellant, quique a Niceno concilio, quo primum in nostris codicibus, quos ab apostolica sede majores nostri acceperunt sequendos, per ordinem usque ad Africanum concilium, pro canonibus recipiendis, venerandis et observandis, retinent?* Is vero est Dionysius Exiguus, qui, omissa profana annorum numeratione per Olympiades, vel consules, vel inductiones, primus ab Incarnatione Christi tempora prenotare coepit, et cyclum paschalem 95 annorum descriptis, sub consulatu, non Fl. Mavortii, ut scribit Marianus Scotus in Chronicō ann. 527, sed Fl. Philoxeni et Anicii Probi junioris inductione 3, hoc est anno Christi 525, ut ipse Dionysius testatur in epistola paschali prinna ad Petronium episcopum, nuper a doctissimo Petavio ex cod. ms. primum edita: in qua etiam ex sacris canonibus, hoc est ex ipso veteri Codice Canonum quem nunc edimus, atque ex sua interpretatione, citat canonem 79, qui primus Antiocheni concilii esse reperitur. Ex quibus confirmatur ordo et numerus canonum in illo servatus, atque ex iis colligi potest canonæ hosce ecclesiasticos jam ante ex Græcis exemplaribus Dionysium transtulisse. Quis autem fuerit Græca illius antiquæ collectionis canonum auctor, quæ a Niceno usque ad Constantinopolitanum concilium protenditur, cuius translationem suscepit pse Dionysius, ignoratur.

PATROL. LXVII.

B Illud tamen liquido constat, concilio Chalcedonense antiquiorem fuisse, in cujus actione 4, 11 et 13, ex ipsa ante jam facta collectione, communis majorum auctoritate probata, quinque canones, 4 videlicet, 83, 84, 95 et 96, qui 4 Nicenæ, et 4, 5, 16 et 17 Antiocheni concilii esse reperiuntur, lectos ac citatos fuisse compertum est. Qui quidem canones, eodem ordine, atque continuata, nec interrupta numerorum serie (quam veteres consequentiam regularem vocant), exstant in Codice Græco canonum Ecclesiæ universæ, et in hac Latina Dionysii Exiguæ collectione. Sed et ante Ephesinum concilium, Græcam illam collectionem factam fuisse, ex epistola a Dionysio ipso huic codici præfixa, planum est: qua videlicet canones a Niceno ceterisque consequentibus conciliis, quæ ante illud vel postmodum facta sunt, usque ad concilium Constantinopolitanum II oecumenicum, sub ipso ordine numerorum, id est a primo capitulo usque ad centesimum sexagesimum quintum, enumerat. Quinam autem sint illi 165 canones, facile est ex conciliarum ordine et canonum consequentia, quibus constabat antiquus ille codex, cuius dignoscere. Nam 20 canones concilii Nicenæ, 24 Ancyranæ, 14 Neocæsariensis, 20 Gangrenensis, 25 Antiocheni, 59 Laodiceni, 3 Constantinopolitanæ: hi, inquam, collecti numeri centum et sexaginta quinque efficiunt. Ex quibus etiam cognoscimus veteres in dinumerandis conciliarum canonibus non eadem ratione usos fuisse. Nam ex verbis concilii Chalcedonensis colligitur canones supra citatos 1, 4, 5, 16 et 17 concilii Antiocheni, in veteri Græco codice, 80, 83, 84, 95 et 96 fuisse, qui in Latino Dionysii Exiguæ 79, 84, 85, 96 et 97 esse reperiuntur. Sed hæc differuntia ex eo nata videtur quod Ancyranum concilium in Græco codice viginti quinque canonibus constat, et Neocæsariense quindecim: in Latina vero Dionysii collectione quatuordecim et viginti quatuor tantum: canoniques quartus et quintus Ancyranæ concilii, item tertius decimus et quartus decimus Neocæsariensis, pro unico habentur, ut ex utriusque codicis collatione facile est observare. Subjunximus et ex codice ms. perantiquo ejusdem Justelli epistolam synodicam sancti Cyrilli et concilii dioceseos Ægypti, Alexandriæ congregati anno 430 cum duodecim

anathematismis contra Nestorium, ex Latina Dionysii Exiguī interpretatione, cui epistolam ad Petrum quemdam episcopum ipse prefixit. Quæ quidem epistola synodica ab Isidoro, et aliis qui eum secuti sunt Latinis conciliorum collectoribus, contra omnium codd. veterum Græcorum et Latinorum fidem, tribuitur Ephesino concilio u[er]o œcuménico, quod anno demum sequenti celebratum esse constat, Anicio Rasso et Antiocho coss. Hæc vero exstat Græce et Latine, sed alia versione, inter acta concilii Ephesini act. 1, et concilii Constantinopolitani v[er]o œcuménici, collat. 6 edit. Rom. et Colon., cum hac epigraphe,

A Τῷ εὐλαβεστάτῳ, καὶ θεοφιλεστάτῳ συλλειτουργῷ Νεστορίῳ Κύριλλος, καὶ ἡ συνελθοῦσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῆς Αἴγυπτιας διοικήσεως ἐν Κυρίῳ χαιρεῖν. Illius etiam meminit Liberatus archidiaconus Carthaginensis in Breviario, lib. iv. *Cyrillus*, inquit, *Nestorio synodicam direxit epistolam, in qua et duodecim capitula contra ejus dogma dictavit et inseruit; et est principium: Dicente Domino, Qui amat patrem suum et matrem suam plus quam me, non est me dignus.* Cum hæc ad memoriam antiquitatis canonice et ecclesiastice conservandam pertineant, operam nostram, lector, boni consule et beneficio nostro fruere.

TESTIMONIA ALIQUOT

DE DIONYSIO EXIGUO, EJUSQUE LATINA CANONUM ECCLESIASTICORUM INTERPRETATIONE.

Cassiodorus, cap. 23 Divin. Lect. : Generat etiam hodieque catholica Ecclesia viros illustres probabilitum dogmatum decoris fulgentes : fuit enim nostris temporibus et Dionysius monachus, Scytha natione, sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis quam in libris Domini leggerat æquitatem; qui Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut in decunque interrogatus fuisset paratum haberet competens sine aliqua dilatione responsum. Fuit in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas : ut in nullo se vel extremitate famulis anteficeret, cum dignus esset regum sine dubitatione colloquiis. Qui petitus a Stephano episcopo Salonitano, ex Græcis exemplaribus canones ecclesiasticos, moribus suis, ut erat planus atque disertus, magnæ eloquentiae luce compausit, quos hodie usū celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assidue legere, ne rideamini tam salutares ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. Alia quoque multa ex Græco transtulit in Latinum, quæ utilitatib[us] possunt Ecclesiæ convenire.

Beda, De tempor. Rat. cap. 45 : Primi decennalis circuli cursu temporum ordo præfigitur, quem Græci calculatores a Diocletiani principiis annis observare: sed Dionysius venerabilis abbas Romanæ urbis, et utriusque linguae, Græcae videlicet et Latinæ, non ignobili prædictis scientia, paschales scribens circulos, noluit eis, sicut ipse testatur, memoriam impii persecutoris innectere, sed magis elegit ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi tempora prænotare; quatenus exordium speci nostras notius nobis existet.

Hæc, in Chronico seu lib. De sex statibus, an. mundi 4480 : Dionysius paschales scribit circulos incipiente ab anno dominice Incarnationis 532, qui est

B annus Diocletiani 248, post consulatum Lampadii et Orestis.

Joan. Trithemius, lib. de Script. ecclesiast. : Dionysius abbas Romanus, cognomento Exiguus, vir ingenio et scientia magnus atque clarissimus, in Scripturis sanctis eruditus, et in disciplina sæcularium litterarum nobiliter doctus, Græco et Latino eloquio clarus, computista et calculator temporum egregius, scripsit Latino sermone nonnulla opuscula. De quibus ego tantum reperi subjecta: Annorum 532 Cyclum paschalem magnum; transtulit de Græco in Latinum Vitam sancti Pacomii abbatis, librum quoque Gregorii Emissioni de Conditione hominis, et scripta Proterii Alexandrini episcopi ad Leonem papam, et quedam alia. Inchoavit autem Cyclum suum anno Domini 531, etc. Claruit sub Justiniano magno anno 540.

Ex Annal. ecclesiast. Cæsaris Baronii cardinalis an. 325, num. 123 : Si fidelitas atque peritia in transferendo, et sinceritas in edendo quam maxima requiratur, nulla exquiri potest editio exactior atque fidelior quam quæ elaborata est a magno illo, sed cognomento Exiguo Dionysio, cuius eximiam in utraque lingua peritiam, et morum egregiam probitatem Cassiodorus dignis laudibus mirifice prædicat.

Rob. Bellarminus cardinalis, de Script. ecclesiast. an. 525 : Dionysius Exiguus, natione Scytha, sed moribus Romanus, quemadmodum cognomento Exiguus, sed doctrina et sanctitate maximus, rixit tempore Theodosi regis Italiae, et successorum ejus : nam anno 527 scripsit Cyclum paschalem, et omissa profana numeratione annorum ab imperio Diocletiani impii persecutoris, numerare cœpit ab Incarnatione Domini Jesu Christi. Scripsit præterea Collectionem sacrorum canonum, ex conciliis Ecclesiæ catholicæ : quem postea imitati sunt Martinus Bracarense et Cresconius.

CODICIS CANONUM ECCLESIASTICORUM DIONYSII EXIGUI

PRÆFATIO.

Domino venerando mihi Patri Stephano episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem.

Quamvis charissimus frater noster Laurentius, assidua et familiari cohortatione parvitatem nostram

regulas ecclesiasticas de Greco transferre populerit, A quibus quia plurimi consensum non prebuerere facilem, hoc ipsum vestram noluimus ignorare sanctitatem, quamvis postea quedam constituta pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Deinde regulas Nicenæ synodi, et deinceps omnium conciliorum, sive quæ ante eam, sive quæ postmodum facta sunt, usque ad synodum centum quinquaginta pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est a primo c. pite usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Greca auctoritate, digessimus. Tum sancti Chalcedoneensis concilii decreta subdentes, in his Greco-rum canonum finem esse declaramus. Ne quid præterea notitiae vestræ credar velle subtrahere, statuta quoque Sardicensis concilii atque Africani, quæ Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernuntur esse distincta. Universarum vero definitionum titulos post hanc præfationem strictius ordinantes, ea quæ in singulis sparsim sunt promulgata concilis, sub uno aspectu locavimus, ut ad inquisitionem eu jusque rei compendium aliquod attulisse videamur.

REGULÆ ECCLESIASTICÆ SANCTORUM APOSTOLORUM, PROLATÆ PER CLEMENTEM ECCLESIA ROMANÆ PONTIFICEM.

De ordinatione episcopi.

I. Episcopus a duobus aut tribus episcopis ordinatur.

De ordinatione presbyteri, et diaconi, et canonicorum.

II. Presbyter ab uno episcopo ordinetur, et diaconus, et reliqui clerici.

Nihil aliud in sacrificio, præter quod Dominus statuit, offerendum.

III. Si quis episcopus, aut presbyter, præter ordinationem Domini, alia quedam in sacrificio offerat super altare: id est aut mel, aut lac, aut pro vino siceram, et confecta quedam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina: contra constitutionem Domini faciens, congruo tempore deponatur.

Quæ species ad altare non ad sacrificium, sed ad benedictionem simplicem debeant exhiberi.

IV. Offerri non liceat aliquid ad altare præter novas spicas et uvas; et oleum ad luminaria, et thymum, id est incensum: tempore quo sancta celebratur oblatio.

Quod ea quæ in ecclesiis offerri non possunt, ad dominum sacerdotum a fidelibus deferantur.

V. Reliqua ponit omnia ad dominum primitiae episcopo et presbyteris dirigantur, nec offerantur in altari. Certum est autem quod episcopis et presbyteris dividant, et diaconis, et reliquis clericis.

Ut episcopus, aut presbyter uxorem suam, quam debet caste regere, non relinquit.

VI. Episcopus, aut presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis adjiciat: si vero rejecerit, excommunicetur, sed et si perseveraverit, dejiciatur.

Ut sacerdotes, et ministri altaris sacerularibus curis abdineant.

C VII. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus nequaquam sacerulares curas assument; sin abierit, dejiciantur.

Quo tempore Pascha celebretur.

VIII. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus sancrum Paschæ diem ante vernalē aquinoctij cum Judæis celebraverit, abjiciatur.

Quod ministri altaris, oblatione celebrata, debeant communicare.

IX. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit: aut causam dicat, ut, si rationabilis fuerit, veniam consequatur; aut si non dixerit, communione privetur, tanquam qui populo causa lesionis exstiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificavit, quod recte non obtulerit.

Quod fideles laici, ingredientes ecclesiam, communicare debeant.

X. Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesiam, et Scripturas audientes, non autem perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, volut inquietudines Ecclesie commoventes, convenit communione privari.

Quod cum excommunicatis non sit orandum.

XI. Si quis cum excommunicato, saltem in J. 10. simul oraverit, iste communione privetur.

Quod cum damnatis clericis non sit orandum.

XII. Si quis cum damnato clero, veluti cum clero, simul oraverit, iste damnatur.

*Ut nullus fideliū præter commendatīas suscipiatur A
epistolā.*

XIII. Si quis clericus, aut laicus a communione suspensus, seu communicans ad aliam properet civitatem, et suscipiatur præter commendatīas litteras, et qui suscepérunt, et qui susceptus communione priventur. Excommunicato vero proteletur ipsa corruptio, tanquam qui mentitus sit, et Ecclesiam Dei seduixerit.

Ut ab episcopis parochia minime pervadatur.

XIV. Episcopo non licere alienam parochiam, propria relicita, pervadere, licet cogatur a plurimis. Nisi forte eum rationabilis causa compellat, tanquam qui possit ibidem constitutis plus lucri conferre, et in causa religionis aliquid profecto prospicere. Et hoc non a semetipso pertinet, sed multorum episcoporum judicio, et maxima supplicatione perficiat.

Ut clericī proprias Ecclesias non relinquant.

XV. Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum, relinquens propriam parochiam pergit ad alienam, et omnino demigrans, præter episcopi sui conscientiam, in aliena parochia commoretur, hunc ulterius ministrare non patimur: præcipue si, vocatus ab episcopo, redire contempserit, in sua inquietudine perseverans. Verumtamen tanquam laicus ibi communicet.

Ut episcopus qui clericos alterius suscepit, communione privetur.

XVI. Episcopus vero, apud quem memoratos esse constiterit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo reputans, tanquam clericos forte suscepit: velut magister inquietudinis, communione privetur.

Quod bigami non admittantur ad clerum.

XVII. Si quis post baptismā secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam habuerit, non potest esse episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum qui ministerio sacro deserviunt.

Quod is qui viduam, vel ejectam, aut meretricem acceperit, non admittatur ad clerum.

XVIII. Si quis viduam, et ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de his que publicis spectaculis mancipantur, non potest esse episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut ex eo numero qui ministerio sacro deserviunt.

Qui duas sorores habuerit, non admittatur ad clerum.

XIX. Qui duas in conjugium sorores acceperit, vel filiam fratris, clericus esse non poterit.

Clericum fidejussorem esse non posse.

XX. Clericus fidejussionibus inserviens abiciatur.

Quod ii qui non sponte eunuchizati sunt, suscipiantur ad clerum.

XXI. Eunuchus, si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione ejus sunt amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus: efficiatur episcopus.

* Legendum eorum, ut in canonone præcedenti. Edit.

Ut is qui se eunuchizavit, clericus non fiat.

XXII. Si quis abscedit semetipsum, id est, si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus, quia suus homicida est, et Dei conditionis inimicus.

Ut clericus qui se eunuchizavit, abiciatur a clero.

XXIII. Si quis, cum clericus fuerit, absciderit semetipsum, omnino damnetur, quia suus est homicida.

Ut laicus qui se eunuchizavit, tribus annis communione privetur.

XXIV. Laicus semetipsum abscindens, annis tribus communione privetur, quia sue vitæ insidiator exstitit.

Quod episcopus, aut presbyter, aut diaconus, si pro criminibus damnati fuerint, minime communione priventur.

XXV. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur: non tamen communione privetur. Dicit enim Scriptura: Non vindicabit Dominus bis in idipsum.

Similiter et reliqui ministri Ecclesia.

XXVI. Similiter et reliqui clerici huic conditioni subjaceant.

Qui clericī debeant conjugib⁹ copulari.

XXVII. Innuptis autem, qui ad clerum provecti sunt, præcipimus: ut si voluerint, uxores accipiant; sed lectores, cantoresque tantummodo.

Quod episcopus, presbyter et diaconus, peccantes fideles verberare non debeant.

XXVIII. Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, percutientem fideles delinquentes, aut infideles inique agentes, et per hujusmodi volentes timeri, dejici ab officio suo præcipimus, quia nusquam nos hoc Dominus docuit. Econtrario vero ipse, cum percuteretur, non recuperatbat; cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non comminabatur.

Quod officium pristinum damnati pro criminibus usurpare non debeant.

XXIX. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus depositus juste super certis criminibus, ausus fuerit attractare ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur.

Quod non debeant officia ecclesiastica pecuniis obtineri.

XXX. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur et ipse, et ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscindatur, sicut Simon Magus a Petro.

Ut Ecclesia sæculari potentia minime pervadatur.

XXXI. Si quis episcopus sæculi potestatibus usus Ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur, et segregentur omnes qui illi communicant.

De presbtero qui contra episcopum seorsum convenitus congregare tentaverit.

XXXII. Si quis presbyter, contemnens episcopum

suum, scorsum collegerit, et altare aliud exeret, nihil habens, quod reprehendat episcopum in causa pietatis et justitiae, deponatur, quasi principatus amator existens, est enim tyrannus; et ceteri clerci, quicunque tali consentiunt, deponantur, laici vero segregentur. Hæc autem post unam, et secundam, et tertiam episcopi obtestationem fieri conveniet.

Quod clericis damnati non debeant ab aliis recipi.

XXXIII. Si quis presbyter, aut diaconus ab episcopo suo segregetur, hunc non licere ab alio recipi, sed ab ipso, qui eum sequestraverat, nisi forsitan obierit episcopus ipse, qui eum segregasse cognoscitur.

Ut nullus episcopus, presbyter, aut diaconus sine commendatibus suscipiatur epistolis.

XXXIV. Nullus episcoporum peregrinorum, aut presbyterorum, aut diaconorum, sine commendatibus suscipiatur epistolis, et cum scripta detulerint, discutiantur attentius, et ita suscipiantur, si prædicatores pietatis exsisterint minus, nec quæ sunt necessaria subministrantur eis, et ad communionem nullatenus admittantur, quia per subreptionem multa proveniunt.

De primatu episcoporum.

XXXV. Episcopos gentium singularum scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant, quam illa sola singuli, quæ parochiæ propriæ, et villis quæ sub ea sunt, competent, sed nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid, sic enim unanimitas erit, et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto.

Quod non liceat episcopum in aliena provincia clericos ordinare.

XXXVI. Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes facere in civitatibus et villis quæ illi nullo jure subjectæ sunt: si vero convictus fuerit hoc fecisse præter eorum conscientiam qui civitates ipsas et villas detinent, et ipse deponatur, et qui ab illo sunt ordinati.

De ordinatis episcopis, nec receptis.

XXXVII. Si quis episcopus non suscepit officium, et curam populi sibi commissam, hic communione privetur, quoadusque consentiat obedientiam commodans; similiter autem et presbyter et diaconus. Si vero perrexerit, nec receptus fuerit, non pro sua sententia, sed pro malitia populi: ipse quidem maneat episcopus; clerci vero civitatis communione priventur, eo quod eruditores inobedientis populi non fuerunt.

Ut bis in anno concilia celebrentur.

XXXVIII. Bis in anno episcoporum concilia celebrentur; ut inter se invicem dogmata pietatis explorent, et emergentes ecclesiasticas contentiones amovent: semel quidem quarta septima Pentecostes; secundo vero 12 die mensis Hyperberetæi, id est juxta Romanos quartu idus Octobris.

A *Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum episcopus habeat.*

XXXIX. Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, et ea velut Deo contemplante dispensem, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis, quæ Dei sunt, condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, nec eorum occasione Ecclesiæ negotia deprædentur.

De dignitate pontificis, et quod rerum suarum habeat potestatem.

XL. Presbyteri et diaconi præter episcopum nihil agere pertent. Nam Domini populus ipsi commisus est, et pro animabus eorum hic redditurus est rationem. Sint autem manifestæ res propriæ episcopi B (si tamen habet proprias), et manifestæ Dominicæ, ut potestatem habeat, de propriis moriens episcopus, sicut voluerit, et quibus voluerit derelinquere. Nec sub occasione ecclesiasticarum rerum, quæ episcopi esse probantur, intercidant; fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos. Et justum est hoc apud Deum et homines, ut nec Ecclesiæ detrimentum patiatur, ignoratione rerum pontificis, nec episcopus, vel ejus propinquus sub obtentu Ecclesiæ proscribantur, et in causas incident, qui ad eum pertineant, morsque ejus injuriis et malæ famæ subjaceat.

Quod episcopus ecclesiasticarum rerum pro dispensatione pauperum habeat potestatem.

XLI. Præcipimus ut in potestate sua episcopus C Ecclesiæ res habeat. Si enim animæ hominum pretiosæ illi sunt creditæ, multo magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita ut potestate ejus indigentibus omnia dispensentur per presbyteros et diaconos, et cum timore, omnique sollicitudine ministrantur. Ex his autem quæ indiget (si tamen indiget) ad suas necessitates, et ad peregrinorum fratrum usus ipse percipiat, ut nihil eis possit omnino deesse. Lex enim Dei præcipit, ut qui altari deserviunt, de altari pascantur, quia nec miles stipendiis propriis contra hostes arma sustulit.

Quod episcopus, presbyter, et diaconus, alcator et ebriosus esse non debeant.

XLII. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus aleæ atque ebrietati deserviens, aut desinat, aut certe damnetur.

D *Similiter clerci et laici, si permanserint in alea, communione priventur.*

XLIII. Subdiaconus, aut lector, aut cantor, similia faciens, aut desinat, aut communione privetur; similiter etiam laici.

Quod episcopus, presbyter, aut diaconus non debeant usuras accipere.

XLIV. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe damnetur.

Quod non debeat episcopus, presbyter, aut diaconus cum hereticis orare.

XLV. Episcopus, presbyter et diaconus, qui cum

haereticis oraverit, tantummodo communione prive-
tur : si vero tanquam clericos hortatus eos fuerit
agere, vel orare, damnetur.

*Quod non debeant haereticorum baptizatae compo-
bati.*

XLVI. Episcopum, aut presbyterum haereticorum
suscientem baptismata damnari præcipimus : quæ
enim conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli-
cum insidiari?

*Quod Ecclesie baptizatae baptizatus denuo bapti-
zari non debeat, et non ita baptizatus debeat ba-
ptizari.*

XLVII. Episcopus, aut presbyter, si eum, qui se-
cundum veritatem habuerit baptismata, denuo bapti-
zaverit, aut pollutus ab impiis non baptizaverit,
deponatur, tanquam deridens crucem et mortem Do-
mini, nec sacerdotes a falsis sacerdotibus jure disser-
nens.

A *Laicum pellentem suam conjugem communione pri-
vandum.*

XLVIII. Si quis laicus uxorem propriam pellens
alteram, vel ab alio dimissam duxerit, communione
privetur.

Quod in nomine Trinitatis debeat baptizari.

XLIX. Si quis episcopus, aut presbyter juxta præ-
ceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris,
et Filii, et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio
principiis, aut in tribus Filiis, aut in tribus Paracle-
tis, abjiciatur.

*Quod non debeat una mersio in baptizatae, quasi in
morte Domini, provenire.*

L. Si quis episcopus, aut presbyter non trinam
mersionem unius mysterii celebret, sed semel mergat
in baptizatae, quod dari videtur in Domini morte,
B deponatur. Non enim dixit nobis Dominus, *In morte
mea baptizate, sed, Euntes docete omnes gentes, ba-
ptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus
sancti.*

CANONES NICÆNI CONCILII XX.

De eunuchis, et qui scipios abscederunt.

I. Si quis a medicis per languorem desectus est,
aut a barbaris abscessus, hic in clero permaneat. Si
quis autem se sanus abscidit, hunc, et in clero con-
stitutum abstineri conveniet, et deinceps nullum de-
bere talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod
de his qui hanc rem affectant, vel audent, qua se-
metipsos abscidere dictum sit : sic eos, quos aut bar-
bari, aut domini castraverunt; inveniuntur autem
alias dignissimi, tales ad clerum suscipit regula.

*De his, qui ex gentilibus, post baptismata, ad clericatus
ordinem promoventur.*

II. Quoniam plura, aut per necessitatem, aut alias
cogentibus hominibus, adversus ecclesiasticam facta
sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper acce-
dentes ad fidem, et instructos brevi tempore, mox
ad lavacrum spiritale perducerent, simulque ut ba-
ptizati sunt, etiam ad episcopatum, vel ad presbyter-
ium promoverent : optime placuit, nihil tale de re-
liquo fieri. Nam et tempore opus est ei qui catechiz-
atur, et post baptismata probatione quamplurima.
Manifesta est enim apostolica Scriptura, quæ dicit :
Non neophyton, ne in superbiam elatus in judicium D
incidat, et laqueum diaboli. Si vero processu temporis
aliquid delictum animæ circa personam reperiatur
hujusmodi, et a duobus vel tribus testibus arguatur,
a clero talis abstineat. Si quis autem præter hæc fe-
cerit, quasi contra magnum concilium se efferens,
ipse de clericatus honore periclitabitur.

De subintroductis mulieribus.

III. Interdixit per omnia magna synodus, non epi-
scopo, non presbytero, non diacono, nec alicui om-
nino, qui in clero est, licere subintroductam habere
mulierem : nisi forte matrem, aut sororem, aut ami-
tam, vel eas tantum personas quæ suspicione effu-
giant.

De his qui ad episcopatum in provinciis provehuntur.

IV. Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus
qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem
hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessita-
tem, aut propter itineris longitudinem, tribus tamen
omnimodiis in idipsum convenientibus, et absentibus
quoque pari modo decernentibus, et per scripta con-
sentientibus, tunc ordinatio celebretur. Firmitas
autem eorum quæ geruntur per unamquamque pro-
vinciam, metropolitano tribuatur episcopo.

De excommunicatio.

V. De his qui communione privantur, seu ex clero,
seu ex laico ordine, ab episcopis per unamquamque
provinciam, sententia regularis obtineat : ut hi qui
abjiciuntur ab aliis, ab aliis non recipiantur. Requiri-
ratur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, vel
allo quolibet episcopi vitio videatur a congregacione
seclusus. Ut hoc ergo decentius inquiratur, bene pla-
cuit, annis singulis, per unamquamque provinciam
bis in anno concilia celebrari : ut communiter om-
nibus simul episcopis provincie congregatis, discutian-
turi hujusmodi quæstiones. Et sic, qui suo pec-
caverunt evidenter episcopo, excommunicati rationa-
biliter ab omnibus assertentur : usquequo, vel in
communi, vel eidem episcopo placeat humaniore
pro talibus ferre sententiam. Concilia vero celebren-
tur, unum quidem ante Quadragesimam Pasche : ut
omni dissensione sublata munus offeratur Deo puris-
simum : secundum vero, circa tempus autumni.

De privilegiis quæ quibusdam civitatibus competunt.

VI. Antiqua consuetudo servetur per Aegyptum,
Libyam, et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus
horum omnium habeat potestatem. Quia et orbis
Romæ episcopo parilis mos est. Similiter autem et
apud Antiochiam, ceterasque provincias, suis privi-
legiis serventur Ecclesiæ. Illud autem generaliter

ciarum est, quod si quis praeter sententiam metropolitani fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definitivit episcopum esse non oportere. Si autem communis cunctorum decreto rationabili, et secundum ecclesiasticam regulam comprobato, duo aut tres, propter contentiones proprias, contradicunt, obtineat sententia plurimorum.

De episcopo Aelia, id est Hierosolymorum.

VII. Quia consuetudo obtinuit, et antiqua traditio, ut Aelius episcopus honoretur, habeat honoris consequentiam, salva metropoli propria dignitate.

De his qui dicuntur cathari, id est mundi.

VIII. De his qui se cognominant catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio ut impositiōnem manus accipientes, sic in clero permaneant. Hoc autem prae omnibus eos scriptis convenient profiteri, quod catholicæ et apostolicæ Ecclesiae dogmata suscipiant, et sequantur: id est, et bigamis se communicare, et his qui in persecutione prolapsi sunt, erga quos et spatia constituta sunt, et tempora definita: ut ita Ecclesiae catholicæ et apostolicæ placita sequantur in omnibus. Ubicunque vero, sive in municipiis, seu in civitatibus ipsi soli reperti fuerint ordinati, qui inveniuntur in clero in eodem habitu perseverent: ubi autem catholicæ Ecclesiae episcopo, vel presbytero constituto quidam ex illis adveniunt, certum est quod episcopus Ecclesiae habebit episcopi dignitatem. Is autem qui nominatur apud eos episcopus, honorem presbyterii possidebit, nisi forte placuerit episcopo nominis eum honore censeri. Si vero hoc ei minime placuerit, providebit ei aut chorepiscopatus, aut presbyterii locum, ut in clero prorsus esse videatur, ne in una civitate duo episcopi probentur existere.

De his qui ad honorem presbyterii sine examine provocati sunt.

IX. Si qui presbyteri sine examine sunt provocati, vel, cum discuterentur, peccata sua confessi sunt, et homines, contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit, quia quod irreprehensibile est catholicæ defendit Ecclesia.

De his qui in persecutionibus negaverunt, et postmodum in clero promoti sunt.

X. Quicunque de lapsis ad ordinem cleri promoti sunt per ignorantiam, vel per ordinantium dissimulationem, hoc ecclesiastice non prejudicat regulæ, cogniti namque deponantur.

De laicis qui negaverunt.

XI. De his qui praeter necessitatem prevaricati sunt, aut praeter ablationem facultatum, aut praeter periculum, vel aliquid hujusmodi, quod factum est sub tyrannide Licinii: placuit synodo, quamvis humanitate probentur indigni, tamen eis benevolentiam commodari. Quicunque ergo veraciter poenitendum gerunt, tribus annis fideles inter audientes habentur: et sex annis omni se contritione dejiciant, duo-

A bus autem annis sine oblatione populo in oratione communicent.

De his qui abrenuntiaverunt, et iterum ad sæculum sunt regressi.

XII. Quicunque vocati per gratiam, primum quidem impetum monstraverunt deponentes militiæ cingulum: postmodum vero ad proprium vomitum sunt relapsi, ita ut quidam et pecunias tribuerent, et beneficiis militiam repeterent, hi decem annis post triennii tempus (quo inter audientes erunt) in afflictione permaneant. Sed in his omnibus propositum et speciem pœnitentiae convenit explorare: quotquot enim metu, et lacrymis, atque pœnitentia, vel bonis operibus rebus ipsis conversionem suam, non simulatione, demonstrant: hi definitum tempus auditionis implentes, tum demum fidelibus in oratione communicent, postmodum vero licebit episcopo de his affidum humanius cogitare. Quicunque vero indifferenter tulerunt, et aditum introeundi Ecclesiam sibi arbitrati sunt ad conversionem posse sufficere, hi definitum modis omnibus tempus implebunt.

De his qui communionem tempore mortis exposcunt.

XIII. De his qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur, ita ut si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus, et consecutus communionem, oblationisque particeps factus iterum convaluerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu positio, et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debebit.

De catechumenis lapsis.

XIV. De catechumenis, sancto et magno concilio placuit, ut tribus annis sint inter audientes tantummodo, posthac autem cum catechumenis orient.

Quod non oporteat demigrari.

XV. Propter multam perturbationem, et seditiones, quæ sunt: placuit consuetudinem omnimodi amputari, quæ, praeter regulam, in quibusdam partibus videtur admissa: ita ut de civitate ad civitatem, non episcopus, non presbyter, non diaconus transferatur. Si quis autem, post definitionem sancti et magni concilii, tale quid agere tentaverit, et se hunc juscemodi negotio manciparit, hoc factum prorsus in irritum ducatur, et restituatur Ecclesie cui fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.

De his qui in Ecclesiis, in quibus provocati sunt, minime perdurarunt.

XVI. Quicunque temere, ac periculose, neque timorem Dei præ oculis habentes, nec ecclesiasticam regulam agnoscentes, discedunt ab Ecclesia presbyteri, aut diaconi, vel quicunque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam Ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur; quod si non facerint, oportet eos communione privari. Si quis autem ad alium pertinentem audacter invadere, et in sua Ecclesia ordinare tentaverit, non consentiente epi-

scopo a quo discessit is qui régule mancipatur : ordinatio hujuscemodi irrita comprobetur.

De clericis usuras accipientibus.

XVII. Quoniam multi, sub regula constituti, avaritiam et turpia lucra sectantur, oblitique divinæ Scripturæ, dicentis : Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuum dantes centesimas exigunt : juste eensus sancta et magna synodus, ut si quis inventus fuerit, post hanc deflitionem, usuras accipiens, aut ex adinventione aliqua, vel quolibet modo negotium transgens, aut hemiola, id est sescupla, exigens ; vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, dejiciatur a clero, et alienus existat a regula.

De privilegiis presbyterorum.

XVIII. Pervenit ad sanctum magnumque concilium, quod in quibusdam locis et civitatibus, presbyteris gratiam sacræ communionis diaconi porrigit ; quod nec regula, nec consuetudo tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi illi qui offerunt Christi corpus accipiant. Nec non et illud innotuit, quod quidam diaconi ante episcopos sacra oblatæ contingent. Hæc igitur omnia resecantur, et in sua diaconi mensura permaneant : scientes quod episcoporum quidem ministri sint, inferiores autem presbyteris habeantur per ordinem. Ergo post presbyteros gratiam sacræ communionis accipiant, aut

A episcopo eis, aut presbytero porrigente. Sed nec sedere in medio presbyterorum diaconis licet ; quia si hoc fiat, præter regulam et ordinem probatur existere. Si quis autem etiam post has definitiones obdire noluerit, a ministerio cessare debet.

De his qui a Paulo Samosateno ad Ecclesiam veniunt.

XIX. De Paulianistis ad Ecclesiam catholicam confugientibus, definitio prolata est, ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his præterito tempore fuerint in clero, si quidem immaculati et irreprehensibiles apparuerint, baptizati ordinentur ab episcopo Ecclesiæ catholicæ : quod si discussio incongruos eos invenerit, abjici tales conveniet. Similiter autem et de diaconissis, et omnino de his qui sub regula versantur, hæc forma servabitur. Meminimus autem de diaconissis, quæ in eodem habitu esse probantur, quod non habeant aliquam manus impositiōnem, et ideo modis omnibus eas inter laicos deputari.

De flectendo genu.

XX. Quoniam sunt quidam in die dominico genu flectentes, et in diebus Pentecostes : ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere.

REGULÆ ANCYRANI CONCILII.

Iste regule priores quidem sunt Nicæni : sed ideo Nicænae prius scriptæ sunt, propter auctoritatem ejusdem magni sanctique concilii congregati apud Nicænam.

De presbyteris qui immolaverunt tempore persecutionis.

XXI. Presbyteros immolantes, et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerint, nec ante parentes, et affectantes atque suadentes, ut æstimantur quidem tormentis aptari, sed his visu tantum et habitu subjici , hos placuit honorem quidem retinere propriez sedis ; offerre vero aut alloquiri, aut omnino sacerdotalibus officiis fungi non licere.

De diaconis qui immolaverunt.

XXII. Diaconi similiter qui immolaverunt, honorem quidem habent : cessent vero ab omni sacro ministerio, sive a pane, sive a calice offerendo, vel prædicando. Quod si quidam episcoporum consciit sunt laboris eorum, et humilitatis, et mansuetudinis, et voluerint eis aliquid amplius tribuere vel adimere, penes ipsos erit potestas.

De his qui ex fuga comprehensi sunt, et per vim panguini ritus aliquid pertulerunt.

XXIII. Qui fugientes comprehensi sunt, vel a domesticis traditi, vel ademptis facultatibus sustinuerunt tormenta, aut in custodiam trusi proclaimaverunt se Christianos esse, et eosque astrikti sunt, ut manus eorum comprehendentes violenter auraferent, et

C funestis sacrificiis admoverent, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogerentur, conflentes jugiter se Christianos esse, et luctum rei, quæ contigit, incessanter ostendentes omni dejectione, et habitu, et humilitate vitæ : hos, velut extra delictum constitutos, a communionis gratia non vetari. Si vero prohibiti sunt ab aliquibus, propter ampliorem cautelam, vel propter quorundam ignorantiam, statim recipientur. Hoc autem similiter et de clericis, et de cœteris laicis observare conveniet. Perquisitum est autem et illud, si possunt etiam laici qui in has necessitatis angustias inciderunt, ad clericatus ordinem promoveri. Placuit ergo et hos, tanquam qui nihil peccaverunt, si et præcedens eorum vita probabilis sit, ad hoc officium provehi.

De his qui, diversis causis, gentilitatis ritus aliquid peregerunt.

XXIV. De his qui sacrificare coacti sunt, insuper et cœnaverunt in idolio, quicunque eorum, cum ducerentur, lætiore habitu fuerunt, et vestimentis pretiosioribus usi sunt, et præparatae cœnæ indifferenter participes extiterunt, placuit eos inter audientes uno anno constitui, succumbere vero tribus annis, in oratione autem communicare biennio, et tunc ad perfectionis gratiam pervenire. Quotquot autem ascenderunt templa veste lugubri, et recumbentes per omne tempus flevere discubitus, si compleverunt pœnitentiam triennii temporis, sine oblatione suscipiantur. Si autem non manducaverunt, biennio sub-

jecti pœnitentiae, tertio anno sine oblatione communi-
nient: ut perfectionem quadriennio consequantur.
Penes autem episcopos erit potestas, modum conver-
sionis eorum probantes, vel humanius erga eos
agere, vel amplius tempus addicere. Ante omnia vero
præcedens eorum vita et posterior inquiratur, et ita
eis impertiatur humanitas.

De his qui timore ritus gentilium peregerunt.

XXV. De his qui minis tantum cessere pœnarum,
aut privatione facultatum territi, aut demigratione,
sacrificaverunt, et hactenus pœnitudinis negligentes,
neque conversi sunt, hujus concilii tempore semet
obtulerunt, conversionis suæ consilia capientes, pla-
cuit usque ad magnum diem eos inter audientes
suscipi, et post magnum diem triennio pœnitentiam
agere, et postmodum duobus annis sine oblatione
communicare: et tunc deignum, sex annis completis,
ad perfectionis gratiam pervenire. Si vero quidam
ante hanc synodum suscepti sunt ad pœnitentiam, ex
illo tempore initium eis sexennii computetur. Si quod
autem periculum, vel mortis exspectatio, aut ex in-
firmitate, aut ex aliqua occasione contigerit, his sub-
definitione statuta communio non negetur.

De his qui in locis idolorum manducaverunt.

XXVI. De his qui festis diebus gentilium in re-
motis eorum locis convivia celebrarunt, cibosque
proprios deferentes ibidem comedenterunt; placuit post
pœnitentiam biennii eos suscipi, utrum vero cum
oblatione, singuli episcoporum, probantes vitam eo-
rum, et singulos actus, examinent.

De his qui frequenter idolis immolaverunt.

XXVII. Hi qui secundo et tertio sacrificaverunt
coacti, quatuor annis pœnitentiae subjiciantur: duobus
autem annis sine oblatione communicent, et
septimo anno perfecte recipientur.

De his qui et aliis sacrificandi causas attulerunt.

XXVIII. Quotquot autem non solum ipsi deviave-
rent, sed etiam insurrexerunt, et compulerunt fra-
tres, et causas præbuerunt ut cogerentur, hi per
triennium quidem locum inter audientes accipiant,
per aliud vero sexennum pœnitentiae subjiciantur
a priori, et alio anno communionem sine oblatione
percipient, ut perfectionem, expleto decennio, con-
sequantur. Inter hæc autem et eorum vita pen-
sanda est.

*De diaconis qui tempore ordinationis de nuptiis atte-
stati sunt.*

XXIX. Diaconi, quicunque ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestati sunt, et dixerunt velle se con-
jugio copulari, quia sic manere non possunt, hi si
postmodum uxores duxerint, in ministerio maneant,
propterea quod eis episcopus licentiam dederit. Qui-
cuque sane tacuerunt, et suscepserunt manus impos-
itionem, professi continentiam, et postea nuptiis
obligati sunt, a ministerio cessare debebunt.

De sponsatis pueris, et ab aliis corruptis.

XXX. Desponsatas pueras, et post ab aliis raptas,

A placuit erui, et eis reddi quibus ante fuerant despon-
sate, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit.
*De his qui, cum essent catechumeni, idolis immo-
laverunt.*

XXXI. Eos qui ante baptismum sacrificaverunt ido-
lis, et postea baptismum consecuti sunt, placuit ad
ordinem provehi, quod probentur abluti.

*Quod non oporteat chorepiscopos clericos ordinare,
nisi in agris et villulis.*

XXXII. Chorepiscopis non licere presbyteros, aut
diaconos ordinare, sed nec presbyteris civitatis, sine
præcepto episcopi, vel litteris, in unaquaque pa-
rochia.

De his qui esum carnium in clero constituti diffugunt.

B **XXXIII.** Hi qui in clero sunt presbyteri, et dia-
coni, et a carnis abstinent, placuit eas quidem
contingere, et ita, si voluerint, continere. Quod si in
tantum eas abominantur, ut nec olera, que cum eis
coquuntur, existiment comedenda, tanquam non
consentientes regule, ab ordine cessare debebunt.

*De rebus ecclesiasticis eo tempore distractis, quo ipso
Ecclesiae viduantur episcopis.*

XXXIV. De his que pertinent ad Ecclesiam, quo-
cunque, cum non esset episcopus, presbyteri vendi-
derunt, placuit, rescisso contractu, ad jura eccle-
siastica revocari. In judicio autem erit episcopi, si
pretium debeat recipi, necne: quia plerumque rerum
distractarum redditus ampliore suminiam pro pretio
dato reddiderit.

C *De his qui fornicantur irrationaliter, id est qui
miserentur pecoribus, aut cum masculis polluantur.*

XXXV. De his qui irrationaliter versati sunt,
sive versantur, quotquot ante vicesimum annum tale
crimen commiserint, quindecim annis exactis in por-
nitentia, communionem mereantur orationum: deinde
quinquennio in hac communione durantes, tunc de-
num oblationis sacramenta contingent. Discutiatur
autem et vita eorum, qualis tempore pœnitudinis
exstiterit, et ita misericordiam consequantur. Quod
si inexplabiliter his hædere criminibus, ad agendam
pœnitentiam prolixius tempus insument. Quotquot
autem peracta xx annorum ætate, et uxores habentes,
hoc peccato prolapsi sunt, xxv annis pœnitudinem
gerentes in communionem susciantur orationum:
in qua quinquennio perdurantes, tunc denum obla-
tionis sacramenta percipient. Quod si qui et uxores
habentes, et transcendentes quinquagesimum annum
ætatis, ita deliquerint, ad exitum vite communionis
gratiam consequantur.

*De his qui in pecudes, vel in masculos, aut olim polluti
sunt, aut hactenus hoc vitio tabescunt.*

XXXVI. Eos qui irrationaliter vixerunt, et
leproi injusti criminis alias polluerunt, præcepit
sancta synodus inter eos orare, qui spiritu pericli-
tantur immundo.

De his qui ad episcopatum promoti sunt, nec recepti.

XXXVII. Si qui episcopi ordinati sunt, nec recepi-
ab illa parochia in qua fuerant denominati, value-

rintque alias occupare parochias, et vim præsulibus carum inferre, seditiones adversus eos excitando, hos abjici placuit. Quod si voluerint in presbyterii ordine, ubi prius fuerant, ut presbyteri, residere, non abjiciantur propria dignitate. Si autem seditiones commovent ibidem constitutis episcopis, presbyterii quaque honor talibus auferatur, sicutque damnatione notabiles.

De his qui virginitatem professi sunt, et de his quæ sub sororis habitu cum aliquibus commorantur.

XXXVIII. Quotquot virginitatem promittentes irritam faciunt sponsionem, inter bigamos censeantur. Virgines autem, quæ convenient cum aliquibus, tanquam sorores, habitare prohibemus.

De his qui adulteras habent uxores, vel si ipsi adulteri comprobantur.

XXXIX. Si cuius uxor adultera fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum poenitentia oportet eum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus.

De his qui partus suos ex fornicatione diversis modis interrumpunt.

XL. De mulieribus quæ fornicantur et partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removet: humanius autem nunc

A delliimus, ut eis decem annorum tempus, secundum præfixos gradus poenitentiae largiamur.

De homicidis.

XLI. Qui voluntarie homicidium fecerint, poenitentia quidem jugiter se submittat: perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur.

De his qui non sponte homicidium commiserunt.

XLII. De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septennem poenitentiam perfectionem consequi præcipit: secunda vero, quinqueannum tempus explere.

De his qui divinationes expetunt.

XLIII. Qui divinationes expetunt, et morem gentilium subsequuntur, aut in domos suas huicmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi causa, sub regula quinquennii jaceant, secundum gradus poenitentiae definitos.

De his qui virginum corruptionibus concipiuntur.

XLIV. Quidam sponsam habens, sororem ejus violavit, et gravidam reddidit: postmodum desponsatam sibi daxit uxorem, illa vero, quæ corrupta est, loquaciter se peremit. Hi qui fuerunt consciæ, post decennem satisfactionem jussi sunt suscipi, secundum gradus poenitentiae constitutos.

REGULÆ PROLATÆ IN SYNODO NEOCÆSARIENSI XIV.

Et hæ regulæ post eas quidem probantur esse, quæ apud Ancyram exposite sunt: sed Nicenæ antiores reperiuntur.

De presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicati sunt.

XLV. Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur: si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad poenitentiam redigi.

De his quæ duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores uxores accéperint.

XLVI. Mulier, si duobus fratribus nupserit, abjicitur usque ad mortem: verumtamen in exitu propter misericordiam, si promiserit, quod facta incolamis, hujus conjunctionis vincia dissolvat, fructum, poenitentiae consequatur. Quod si defecerit mulier aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit poenitentia in vita permanenti.

De multimibis.

XLVII. De his qui in plurimas nuptias inciderant, et tempus quidem præflatum manifestum est, sed conversatio eorum, et fides, tempus abbreviat.

De his qui proponentes fornicari ceterantur.

XLVIII. Si quis mulierem concupisces propo-
suerit cum ea concubere, et cogitatio ejus non per-
veniat ad effectum, appareat quod Dei gratia libe-
ratus sit.

De catechumenis peccantibus.

XLIX. Catechumenus si ingrediatur ecclesiam, et in ordinatu serum qui instruuntur assistat: hic au-

C tem deprehensus fuerit peccans, si quidem genuflectit, audiat, ut non delinquat ulterius: si vero et audiens peccaverit, expellatur.

De catechumena prægnante.

L. Gravidam oportet baptizari, quando voluerit; nihil enim in hoc quæ parit nascenti communicat: propterea quod uniuscujusque suum propositum in confessione declaretur.

Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbyterum.

LI. Presbyterum in nuptiis bigami prandere non convenient, quia cum poenitentia bigamus egeat, quis erit presbyter qui propter convivium talibus nuptiis possit præbere consensum?

De his qui mulieribus adulteris juncti sunt.

LII. Mulier cuiusdam adulterata laici constituti, si evidenter arguatur, talis ad ministerium cleri venire non poterit. Si vero post ordinationem adulterata fuerit, dimittere eam convenit: quod si cum illa convixerit, ministerium sibi commissum obtinere non poterit.

De his qui ad presbyterium promoventur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt consciæ.

LIII. Presbyter, si præoccupatus corporali peccato provehatur, et confessus fuerit de se, quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecrat; manens in reliquis officiis, propter studium bonum. Nam peccata reliqua plerique dixerunt per manus impositionem posse dimitti. Quod si de se non fuerit

ipse confessus, et argui manifeste nequiverit, potest statis sue judicio relinquatur.

De diaconis similiter.

LIV. Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

Quo tempore presbyterum convenial ordinare.

LV. Presbyter ante tricesimum ætatis suæ annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus : sed hoc tempus observet. Nam Dominus noster trigesimo ætatis suæ anno baptizatus est, et sic cœpit docere.

De his qui in ægritudine baptismata consequuntur.

LVI. Si quis in ægritudine fuerit baptizatus, ad honorem presbyterii non potest promoveri, quod non ex proposito fides ejus, sed ex necessitate descendit :

A nisi forte propter sequens studium ejus, et fidem, atque hominum raritatem talis possit admitti.

De presbyteris agrorum.

LVII. Presbyteri ruris in Ecclesia civitatis, episcopo presente, vel presbyteris urbis ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare, calicemque porrigit. Si vero absentes hi fuerint, et ad dandam orationem vocentur, soli dare debebunt. Choropiscopi quoque ad exemplum quidem, et formam septuaginta videntur esse : ut comministri autem, propter studium quod erga pauperes exhibent, honorentur.

De numero certo diaconorum.

LVIII. Diaconi septem debent esse, juxta regulam, licet et valde magna sit civitas. Illepsim autem et Actuum apostolorum liber insinuat.

REGULÆ GANGRENSES XX, QUÆ POST NICÆNUM CONCILIUM EXPOSITÆ SUNT.

De his qui nuptias exsecrantur.

LIX. Si quis vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidelem ac religiosam detestatur, aut culpabiles aestimat, velut qui in regnum Dei introire non possint : anathema sit.

De his qui abominantur eos qui carnibus rescuntur.

LX. Si quis carnes edentem, præter sanguinem, et idolis immolatum, et suffocatum, cum religione, et fide, condemnat, velut spem, propter hujusmodi perceptionem, non habentem : anathema sit.

De servis qui jugum famulatus abjiciunt Christianitatis obtentu.

LXI. Si quis servum, pretextu divini cultus, doceat dominum contemnere proprium : ut discedat ab ejus obsequio, nec ei cum benevolentia et omni honore deserviat : anathema sit.

De presbyteris qui habuere conjugia.

LXII. Quicunque discernit a presbytero, qui uxorem habuit, quod non oporteat, eo ministrante, de oblatione percipere : anathema sit.

De his qui Ecclesiæ conventus spernendos existimant.

LXIII. Si quis docet domum Dei contemptibilem esse, et conventus qui in ea celebrantur, anathema sit.

De his qui ecclesiastica ministeria præter Ecclesiam faciunt.

LXIV. Si quis extra Ecclesiam seorsum conventus celebrat, et despiciens Ecclesiam, ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit usurpare, non conveniente presbytero, juxta decretum episcopi, anathema sit.

De fructuum oblationibus, quæ ministris Ecclesiæ conferuntur.

LXV. Si quis oblationes Ecclesiæ extra Ecclesiam accipere vel dare voluerit, præter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujuscmodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio : anathema sit.

B De his quæ in usus pauperum conseruntur.

LXVI. Si quis dederit, vel acceperit oblata præter episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo, ad dispensandam misericordiam pauperibus : et qui dat, et qui accipit, anathema sit.

De his qui in virginitate continentia persistunt.

LXVII. Quicunque virginitatem custodiens, aut continentia studens, velut horrescens nuptias temerari, nec propter hoc, quod bonum et sanctum est, non in virginitatis assumit : anathema sit.

De his qui pro virginitate superbunt.

LXVIII. Si quis ex his qui virginitatem propter Dominum servant, extollitur adversum conjugatos, anathema sit.

C De his qui agapas, id est passiones pauperum, risu deputant.

LXIX. Si quis despicit eos qui fideliter agapas, id est convivia, pauperibus exhibent, et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerit communicare hujuscmodi vocationibus, parvipendens quod geritur, anathema sit.

De his qui palliæ utuntur, et idcirco superbunt.

LXX. Si quis virorum propter continentiam, quæ putatur, amictu pallii utitur, quasi per hoc habere se justitiam credens, et despicit eos qui cum reverentia birris et aliis communibus et solitis utuntur, anathema sit.

De mulieribus quæ utuntur virilibus indumentis.

D LXXI. Si qua mulier propter continentiam, quæ putatur, habitum mutat, et, pro solito muliebri, amictum virilem sumit, anathema sit.

De his qui, velut peccatum, copulam deserant neptiarum.

LXXII. Si qua mulier virum proprium relinquens, discedere voluerit, nuptias exsecrans, anathema sit.

De his qui, Christianitatis obtentu, despiciunt filios.

LXXIII. Si quis filios suos relinquens, non eos enutravit, et quod ad se pertinet, ad pietatem divini cultus

informat, sed per occasionem continentiae negligit, A De his qui dominico die jejunant, tanquam nihil præceteris differente.

De his qui parentes, Christianitatis occasione, contemnunt.

LXXIV. Quicunque filii a parentibus, sub prætextu divini cultus, abscedunt, nec debitam reverentiam dependunt illis, qui divinum cultum sibi proculdubio præferunt, anathema sit.